1

证券代码：002376   证券简称：新北洋   公告编号：2014-044

山东新北洋信息技术股份有限公司

关于对外投资设立参股公司的公告

一、对外投资概述

1、对外投资基本情况

为了加快公司的发展步伐，拓展新的业务领域，培育新的利润增长点，山东新北洋信

息技术股份有限公司（以下简称“新北洋”或“公司”）拟与威海正棋机电技术有限公司

（以下简称“正棋机电”）及刘春明、徐伟伟、余学军、郑旭升、李迪、金俊善 6 名自然

人共同出资设立威海新北洋正棋机器人股份有限公司（暂定名，名称以工商行政管理部门

核准为准，以下简称“标的公司”）。

标的公司注册资本拟定为人民币 5,000 万元，股份总额为 5,000 万股，其中：正棋机

电以非货币作价出资 2,838.07 万元，认购 2,600 万股（其中：溢价部分 238.07 万元计入

资本公积），占股份总额的 52%，为控股股东；新北洋以货币出资 1,750 万元，认购 1,750

万股，占股份总额的 35%；其他 6 名自然人股东以货币出资，出资额 650 万元，认购 650

万股，占股份总额的 13%。

2、对外投资审批情况

根据深圳证券交易所《股票上市规则》和公司《对外投资管理制度》等相关规定，本

次交易事项在公司董事长审批权限内，无需提交公司董事会和股东大会审议。

3、本次对外投资不构成《深圳交易所股票上市规则》规定的关联交易，不构成重大

资产重组。

二、交易对方基本情况

1、威海正棋机电技术有限公司，住所为威海高区沈阳路 108 号科技公寓 201 室，法

定代表人为姚庭，注册资本为 125 万元，公司类型为有限责任公司。经营范围为：电机及

驱动器、控制器、汽车电子产品、光机电一体化设备、自动化产品、电子产品及配件的技

术开发、咨询、转让及生产销售；光机电一体化设备、自动化系统工程，软硬件组装。（依

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

 2

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

正棋机电致力于工业机器人及其他先进制造技术及装备的研发、生产，产品主要服务

于电子、信息、汽车、仪表制造、半导体、医疗等行业，拥有多项专利及专有技术，掌握

了 EtherCAT 总线机器人控制器及智能机器视觉技术；聘请了中国工程院院士、著名机械

电子工程专家蔡鹤皋教授担任公司技术顾问。

正棋机电股权情况如下所示：

股东 持股比例（%） 出资额（万元）

姚庭 26.00 32.5

林建琳 23.00 28.75

刘会英 16.00 20

蔡鹤皋 7.00 8.75

银双贵 6.00 7.5

韩涛 6.00 7.5

明振标 6.00 7.5

黄海忠 6.00 7.5

梁日超 4.00 5

合计 100 125

该公司及其股东与公司控股股东、实际控制人及其他持有公司百分之五以上股份的股

东不存在关联关系，与公司董事、监事、高级管理人员也无任何关联关系。

2、姓名：刘春明

住所：山东省威海市环翠区古北一巷 9 号 301 号

3、姓名：徐伟伟

住所：山东省威海火炬高技术产业开发区丽景茗都 38 号 506 室

4、姓名：余学军

住所：山东省威海火炬高技术产业开发区丽景茗都 45 号 507 室

5、姓名：郑旭升

住所：上海市长宁区延安西路 900 号

6、姓名：李迪

住所：山东省威海市戚家夼 73 号 605 室

7、姓名：金俊善

住所：山东省威海火炬高技术产业开发区丽景茗都 46 号 403 室

上述人员与公司控股股东、实际控制人及其他持有公司百分之五以上股份的股东不存

在关联关系，与公司董事、监事、高级管理人员也无任何关联关系。

 3

三、投资标的基本情况

1、出资方式

新北洋以及刘春明、徐伟伟、余学军、郑旭升、李迪、金俊善 6 名自然人以货币资金

出资，资金来源均为自有资金；正棋机电以存货（库存商品）、固定资产（机器设备）、无

形资产（专利技术 11 项、专有技术 5 项）作价出资。根据北京中天华资产评估有限责任

公司出具的《资产评估报告》（中天华资评报字[2014]第【1385】号），截至评估基准日 2014

年 11 月 30 日，正棋机电拟对外投资所涉及的资产账面值为 121.30 万元（未经审计），资

产评估值为 2,838.07 万元，增值额为 2,716.77 万元，增值率为 2,239.71%。截至本公告

日，该资产权属清晰，不存在质押、抵押，未涉及诉讼、仲裁等事项。

2、标的公司基本情况

公司名称（暂定名）：威海新北洋正棋机器人股份有限公司

公司注册所在地：威海市环翠区昆仑路 126-7 号

公司注册资本：人民币 5,000 万元

公司类型：股份有限公司

经营范围：电机及驱动器、控制器、汽车电子产品、光机电一体化设备、机器人与自

动化装备、电子产品及配件的技术开发、咨询、转让及生产销售；光机电一体化设备、自

动化系统工程，软硬件组装。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）。

股东构成情况：

股东名称或姓名 出资额（万元） 认购股份数量（万股） 占股本比例

威海正棋机电技术有限公司 2,838.07 2,600 52.00%

山东新北洋信息技术股份有限公司 1,750 1,750 35.00%

刘春明 140 140 2.80%

徐伟伟 140 140 2.80%

余学军 140 140 2.80%

郑旭升 80 80 1.60%

李迪 80 80 1.60%

金俊善 70 70 1.40%

合计 5,238.07 5,000 100.00%

以上事项以工商登记为准。

四、对外投资的目的和对公司的影响

随着劳动力资源的缺乏以及人力成本的提升，众多行业均面临着自动化转型的迫切需

 4

求，与此同时，机器人及智能装备产业的迅猛发展和不断成熟，也为自动化和智能化应用

的普及奠定了良好的基础。公司通过投资设立参股子公司，将快速进入机器人等智能装备

领域，借助正棋机电在该领域已有的技术积累优势，充分发挥公司自身在硬件开发、规模

化生产以及市场开拓等方面的资源和经验，加快推进机器人等相关业务的产业化，开拓和

发展新的业务领域，不断丰富公司的业务品种和产品线，培育新的利润增长点。

引入拟设立参股公司的管理/技术骨干人员持股，将骨干员工自身利益与标的公司利益

捆绑，充分调动标的公司骨干员工的工作积极性，提升标的公司整体的凝聚力和向心力，

激励骨干员工为标的公司的发展充分发挥个人的主观能动性。

公司使用自有资金出资设立参股公司，不会对公司的财务状况产生重大影响。标的公

司成立初期各项业务需要逐渐开展，短期内不会对公司经营业绩产生较大影响，长远来看

将会对公司的投资收益产生一定程度的积极作用。

五、风险因素

机器人等智能装备的更新换代较为迅速，未来发展受到宏观经济、国家政策、市场需

求等多方面因素的影响。标的公司成立后可能存在经营管理等风险，存在部分不确定因素，

而且效益的实现也是一个渐进的过程，敬请投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

山东新北洋信息技术股份有限公司董事会

2014 年 12 月 16 日

	一、对外投资概述
	1、对外投资基本情况
	2、对外投资审批情况
	该公司及其股东与公司控股股东、实际控制人及其他持有公司百分之五以上股份的股东上存在关联关系，与公司董事、监事、高级管理人员也无任何关联关系。
	2、姓吊：刘春明
	住所：山东省威海市环翠区古北一巷9号301号
	3、姓吊：徐伟伟
	住所：山东省威海火炬高技术产业开发区丽景茗都38号506室
	4、姓吊：余学军
	住所：山东省威海火炬高技术产业开发区丽景茗都45号507室
	5、姓吊：郑旭升
	住所：上海市长宁区延安西路900号
	6、姓吊：李迪
	住所：山东省威海市戚家夼73号605室
	7、姓吊：金俊善
	五、风险因素